

# 20202401337471



La educación  
es de todos

Mineducación

Radicado No. 20202401337471

13-08-2020

Página 1 de 1

Bogotá D.C.

Doctora

**ÁNGELA DEGIOVANNI MEJÍA**

Subdirección de Desarrollo Social – División de Educación

**MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO**

CRA 8 No. 6-64

Bogotá D.C.

Apreciada doctora Degiovanni,

En cumplimiento de la Resolución No. 049 de 2000, expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, el Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - Icfes se permite adjuntar:

1. Informe de ejecución mensual de ingresos del mes de julio de 2020. (Anexo)
2. Informe de ejecución mensual de gastos del mes de julio de 2020. (Anexo)
3. Resolución No. 000296 del 01 de julio de 2020. (Anexo)

Cordialmente,

**CIRO GONZÁLEZ RAMÍREZ**

Secretario General

Revisó: **Javier Alfonso Santos Pacheco** - Subdirector Financiero y Contable

Revisó: **Laura Milena Mejía Rodríguez** – Tesorera, Subdirección Financiera y Contable

Revisó: **Fabio Andrés Vargas Tique** – Subdirección Financiera y Contable, Presupuestos

Elaboró: **Lady Carolina Aldana Melo** - Subdirección Financiera y Contable, Tesorería

Elaboró: **Jimmy Andrés Castro Castillo** - Subdirección Financiera y Contable, Presupuestos

**INFORME DE EJECUCIÓN MENSUAL DE INGRESOS DE LAS EMPRESAS  
INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN - Icfes**

SECCION : 125

Mes jul-20

NIVEL	CONCEPTO	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES				EJECUCION PRESUPUESTAL				
			ADICIONES DEL MES	REDUCCIONES DEL MES	TRASLADO DEL MES	TOTAL	TOTAL ACUM. DEL AÑO	PRESUPUESTO DEFINITIVO	RECAUDOS DEL MES DE JULIO	RECAUDOS ACUMULADOS	% DE EJEC.
0-0-0-0	DISPONIBILIDAD INICIAL	\$ 34.479.664.601						\$ 34.479.664.601		\$ 34.479.664.601	100%
1-0-0-0	INGRESOS CORRIENTES	\$ 147.452.257.505						\$ 147.452.257.505	\$ 1.051.088.314	\$ 18.766.801.851	13%
1-25-0-0	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 147.452.257.505						\$ 147.452.257.505	\$ 1.051.088.314	\$ 18.638.862.351	13%
1-25-17-0	SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	\$ 55.670.072						\$ 55.670.072	\$ 11.226.030	\$ 11.226.030	20%
1-25-17-13	SERVICIOS DE SEGUROS Y PENSIONES (CON EXCLUSIÓN DE SERVICIOS DE REASEGURO), EXCEPTO LOS SERVICIOS DE SEGUROS SOCIALES.	\$ -						\$ -	\$ 11.226.030	\$ -	
1-25-17-21	SERVICIOS INMOBILIARIOS RELATIVOS A BIENES RAÍCES PROPIOS O ARRENDADOS	\$ 55.670.072						\$ 55.670.072	\$ -	\$ -	0%
1-25-18-0	SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	\$ 10.519.870.827						\$ 10.519.870.827	\$ 911.922.784	\$ 12.350.951.126	117%
1-25-18-31	SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y SERVICIOS DE GESTIÓN, SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN	\$ 1.797.305.600						\$ 1.797.305.600	\$ -	\$ -	0%
1-25-18-51	SERVICIOS DE EMPLEO	\$ 8.722.565.227						\$ 8.722.565.227	\$ 911.922.784	\$ 11.439.028.342	131%
1-25-19-0	SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES	\$ 136.876.716.606						\$ 136.876.716.606	\$ 127.939.500	\$ 6.276.685.195	5%
1-25-19-29	OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO EDUCATIVO	\$ 136.876.716.606						\$ 136.876.716.606	\$ 127.939.500	\$ 6.276.685.195	5%
2-0-0-0	RECURSOS DE CAPITAL	\$ 17.394.698.000						\$ 17.394.698.000	\$ 149.805.308	\$ 8.799.910.867	51%
2-5-0-0	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	\$ 17.394.698.000						\$ 17.394.698.000	\$ 149.720.747	\$ 8.762.500.867	50%
2-5-1-0	RECURSOS DE LA ENTIDAD	\$ 17.394.698.000						\$ 17.394.698.000	\$ 149.720.747	\$ 8.762.500.867	50%
2-5-1-1	TÍTULOS PARTICIPATIVOS	\$ 12.270.000.000						\$ 12.270.000.000	\$ -	\$ 7.264.029.000	59%
2-5-1-2	DEPÓSITOS	\$ 5.124.698.000						\$ 5.124.698.000	\$ 149.720.747	\$ 1.498.471.867	29%
2-5-2-0	INTERESES POR PRÉSTAMOS	\$ -						\$ -	\$ -	\$ -	
2-5-3-0	RENDIMIENTOS RECURSOS DE TERCEROS	\$ -						\$ -	\$ -	\$ -	
2-13-0-0	REINTEGROS	\$ -						\$ -	\$ 84.561	\$ 37.410.000	
	<b>TOTAL INGRESOS</b>	\$ <b>164.846.955.505</b>						\$ <b>164.846.955.505</b>	\$ <b>1.200.893.622</b>	\$ <b>26.515.624.404</b>	<b>16%</b>
	<b>TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL</b>	\$ <b>199.326.620.106</b>						\$ <b>199.326.620.106</b>	\$ <b>1.200.893.622</b>	\$ <b>60.995.289.005</b>	<b>31%</b>

**CIRO GONZÁLEZ RAMÍREZ**  
SECRETARIO GENERAL

**JAVIER ALFONSO SANTOS PACHECO**  
SUBDIRECTOR FINANCIERO Y CONTABLE

Revisó: Laura Mejía **Tesorería** - Subdirección Financiera y Contable

Elaboró: Carolina Aldana **Tesorería** - Subdirección Financiera y Contable

**INFORME DE EJECUCION MENSUAL DE GASTOS.  
INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION ICFES**

Página: 1 de 1  
Fecha: 8/13/2020  
Hora: 8:18 a. m.  
Usuario: FVARGAS

Mes: jul-20

CLAS	Concepto	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES				PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCION PRESUPUESTAL					PORCENTAJE EJECUCION						
			ADI. DEL MES	RED DEL MES	TRASL. DEL MES	TOTAL		TOTAL ACUM. DEL AÑO	COMPROMISOS DEL MES	COMPROMISOS ACUMULADOS	OBLIGACIONES DEL MES	OBLIGACIONES ACUMULADAS	TOTAL PAGOS MES	PAGOS ACUMULADOS	COMP. VS APROP	OB VS COMP.	PAG VS OBL	PAG VS COMP	
			1	2	3	4		5 = 2 + 3 + 4	6	7 = 1 + 5	8	9	10	11	12	13	14 = 9 / 7 * 100	15 = 11 / 9 * 100	16 = 13 / 11 * 100
A000000	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	\$ 40.518.419.644	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 40.518.419.644	\$ 1.414.983.056	\$ 24.268.987.211	\$ 3.189.436.237	\$ 16.922.304.575	\$ 3.261.423.786	\$ 16.373.707.575	60%	70%	97%	67%	
10000	GASTOS DE PERSONAL	\$ 14.651.460.927	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14.651.460.927	\$ 1.283.242.463	\$ 7.234.136.571	\$ 1.283.242.463	\$ 7.229.793.347	\$ 1.323.190.231	\$ 7.229.793.347	49%	100%	100%	100%	
11000	PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE	\$ 14.651.460.927	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14.651.460.927	\$ 1.283.242.463	\$ 7.234.136.571	\$ 1.283.242.463	\$ 7.229.793.347	\$ 1.323.190.231	\$ 7.229.793.347	49%	100%	100%	100%	
11100	SALARIO	\$ 9.768.622.565	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.768.622.565	\$ 990.488.980	\$ 4.995.818.001	\$ 990.488.980	\$ 4.993.034.157	\$ 1.003.741.077	\$ 4.993.034.157	51%	100%	100%	100%	
11111	Sueldo Básico	\$ 7.074.352.739	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.074.352.739	\$ 558.560.169	\$ 3.857.178.369	\$ 558.560.169	\$ 3.855.123.536	\$ 560.397.544	\$ 3.855.123.536	55%	100%	100%	100%	
11113	Prima Técnica Salarial	\$ 792.922.179	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 792.922.179	\$ 60.773.350	\$ 415.983.925	\$ 60.773.350	\$ 415.800.576	\$ 60.773.350	\$ 415.800.576	52%	100%	100%	100%	
11114	Subsidio De Alimentación	\$ 5.302.879	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.302.879	\$ 398.174	\$ 2.375.958	\$ 398.174	\$ 2.374.751	\$ 398.174	\$ 2.374.751	45%	100%	100%	100%	
11116	Bonificación Por Servicios Prestados	\$ 302.486.183	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 302.486.183	\$ 1.475.910	\$ 126.801.912	\$ 1.475.910	\$ 126.670.593	\$ 3.253.656	\$ 126.670.593	42%	100%	100%	100%	
11117	Prima De Servicio	\$ 456.733.802	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 456.733.802	\$ 361.976.055	\$ 404.693.960	\$ 361.976.055	\$ 404.601.328	\$ 364.549.020	\$ 404.601.328	89%	100%	100%	100%	
11118	Horas Extras, Dominicales, Festivos Y Recargos	\$ 49.027.986	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 49.027.986	\$ 179.435	\$ 9.796.894	\$ 179.435	\$ 9.787.350	\$ 179.435	\$ 9.787.350	20%	100%	100%	100%	
11119	Prima De Navidad	\$ 726.640.024	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 726.640.024	\$ 9.103	\$ 18.049.487	\$ 9.103	\$ 18.024.624	\$ 2.284.924	\$ 18.024.624	2%	100%	100%	100%	
11110	Prima De Vacaciones	\$ 361.156.773	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 361.156.773	\$ 109.972.482	\$ 7.116.784	\$ 160.937.156	\$ 7.116.784	\$ 160.651.399	\$ 11.904.974	\$ 160.651.399	45%	100%	100%	100%
11200	CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA	\$ 3.711.062.419	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.711.062.419	\$ 252.410.357	\$ 1.735.097.154	\$ 252.410.357	\$ 1.734.076.343	\$ 271.745.471	\$ 1.734.076.343	47%	100%	100%	100%	
11210	Pensiones	\$ 1.225.805.168	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.225.805.168	\$ 78.560.145	\$ 557.915.469	\$ 78.560.145	\$ 557.592.915	\$ 86.171.185	\$ 557.592.915	46%	100%	100%	100%	
11220	Salud	\$ 933.286.178	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 933.286.178	\$ 57.482.891	\$ 408.936.008	\$ 57.482.891	\$ 408.701.557	\$ 63.015.265	\$ 408.701.557	44%	100%	100%	100%	
11230	Aportes De Cesantías	\$ 763.375.747	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 763.375.747	\$ 54.829.381	\$ 329.227.062	\$ 54.829.381	\$ 329.016.501	\$ 54.829.381	\$ 329.016.501	43%	100%	100%	100%	
11240	Cajas De Compensación Familiar	\$ 323.017.247	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 323.017.247	\$ 26.054.825	\$ 185.261.372	\$ 26.054.825	\$ 185.154.366	\$ 28.670.425	\$ 185.154.366	57%	100%	100%	100%	
11250	Aportes Generales Al Sistema De Riesgos Laborales	\$ 45.603.150	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 45.603.150	\$ 3.414.229	\$ 23.377.853	\$ 3.414.229	\$ 23.365.389	\$ 3.722.029	\$ 23.365.389	51%	100%	100%	100%	
11260	Aportes Al Icfb	\$ 250.957.871	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 250.957.871	\$ 19.541.871	\$ 138.948.214	\$ 19.541.871	\$ 138.867.959	\$ 21.503.371	\$ 138.867.959	55%	100%	100%	100%	
11270	Aportes Al Sena	\$ 169.017.058	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 169.017.058	\$ 12.527.015	\$ 91.431.176	\$ 12.527.015	\$ 91.377.656	\$ 13.833.815	\$ 91.377.656	54%	100%	100%	100%	
11300	REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	\$ 1.171.775.943	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.171.775.943	\$ 40.343.126	\$ 503.221.416	\$ 40.343.126	\$ 502.682.847	\$ 47.703.683	\$ 502.682.847	43%	100%	100%	100%	
11311	Sueldo De Vacaciones	\$ 360.930.374	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 360.930.374	\$ 10.464.212	\$ 105.635.505	\$ 10.464.212	\$ 105.635.505	\$ 10.464.212	\$ 105.635.505	29%	100%	100%	100%	
11312	Indemnización Por Vacaciones	\$ 220.069.616	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 220.069.616	\$ 27.050	\$ 121.988.496	\$ 27.050	\$ 121.715.655	\$ 6.789.576	\$ 121.715.655	55%	100%	100%	100%	
11313	Bonificación Especial De Recreación	\$ 33.606.136	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 33.606.136	\$ 885.142	\$ 16.636.915	\$ 885.142	\$ 16.610.055	\$ 1.483.173	\$ 16.610.055	50%	100%	100%	100%	
11320	Bonificación De Dirección	\$ 91.513.693	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 91.513.693	\$ -	\$ 41.240.649	\$ -	\$ 41.240.389	\$ -	\$ 41.240.389	45%	100%	100%	100%	
11330	Prima De Coordinación	\$ 49.752.363	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 49.752.363	\$ 3.487.565	\$ 24.477.741	\$ 3.487.565	\$ 24.467.287	\$ 3.487.565	\$ 24.467.287	49%	100%	100%	100%	
11340	Prima Técnica No Salarial	\$ 415.903.761	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 415.903.761	\$ 25.479.157	\$ 193.084.879	\$ 25.479.157	\$ 193.013.956	\$ 25.479.157	\$ 193.013.956	46%	100%	100%	100%	
20000	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 23.180.485.216	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 23.180.485.216	\$ 124.686.988	\$ 163.865.167.766	\$ 1.899.140.169	\$ 9.522.834.642	\$ 1.931.179.950	\$ 8.974.237.642	73%	56%	94%	53%	
21000	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	\$ 495.975.488	\$ -	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 892.025.973	\$ 1.072.745.973	\$ -	\$ 46.409.506	\$ -	\$ 34.135.488	\$ -	\$ 34.135.488	4%	74%	100%	74%	
21100	ACTIVOS FIJOS	\$ 495.975.488	\$ -	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 892.025.973	\$ 1.072.745.973	\$ -	\$ 46.409.506	\$ -	\$ 34.135.488	\$ -	\$ 34.135.488	4%	74%	100%	74%	
211452	Maquinaria de informática y sus partes, piezas y accesorios	\$ 465.855.488	\$ -	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 892.025.973	\$ 1.042.625.973	\$ -	\$ 46.409.506	\$ -	\$ 34.135.488	\$ -	\$ 34.135.488	4%	74%	100%	74%	
211469	Otro equipo eléctrico y sus partes y piezas	\$ 30.120.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 30.120.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%				
22000	ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	\$ 22.433.509.728	\$ -	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 2.536.125.710	\$ 21.856.739.243	\$ 124.686.988	\$ 16.817.279.371	\$ 1.899.140.169	\$ 9.487.220.265	\$ 1.931.179.950	\$ 8.938.623.265	77%	56%	94%	53%	
221300	OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	\$ 62.858.432	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 62.858.432	\$ 870	\$ 58.578.987	\$ 218.284	\$ 8.094.507	\$ 368.823	\$ 8.094.507	93%	14%	100%	14%	
2213210	Pasta de papel, papel y cartón	\$ 25.569.605	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.621.711	\$ -	\$ 24.379.089	\$ -	\$ 200.800	\$ -	\$ 200.800	95%	1%	100%	1%	
2213220	Libros impresos	\$ 1.000.410	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.000.410	\$ -	\$ 1.000.410	\$ -	\$ 100.400	\$ -	\$ 100.400	100%	10%	100%	10%	
2213240	Diarios, revistas y publicaciones periódicas, menos de cuatro veces por semana	\$ 2.000.810	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.000.810	\$ -	\$ 2.000.800	\$ -	\$ 200.800	\$ -	\$ 200.800	100%	10%	100%	10%	
2213250	MAPAS IMPRESOS; MÚSICA IMPRESA O EN MANUSCRITO; TARJETAS POSTALES, TARJETAS DE FELICITACIÓN, FOTOGRAFÍAS Y PLANOS	\$ 1.000.410	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.000.410	\$ -	\$ 1.000.400	\$ -	\$ 100.400	\$ -	\$ 100.400	100%	10%	100%	10%	
2213260	SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE ACCIONES, CATALOGOS Y FOLLETOS, MATERIAL PARA ANUNCIOS PUBLICITARIOS Y OTROS MATERIALES IMPRESOS	\$ 1.000.410	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.000.410	\$ -	\$ 1.000.400	\$ -	\$ 322.027	\$ 150.539	\$ 322.027	100%	32%	100%	32%	
2213340	Gas de petróleo y otros hidrocarburos gaseosos (excepto gas natural)	\$ 28.678.327	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.015.211	\$ 28.678.327	\$ 870	\$ 26.584.572	\$ 218.284	\$ 5.456.754	\$ 218.284	\$ 5.456.754	93%	21%	100%	21%
2213510	PINTURAS Y BARNICES Y PRODUCTOS RELACIONADOS; COLORES PARA LA PINTURA ARTÍSTICA; TINTAS	\$ 1.000.410	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.000.410	\$ -	\$ 1.000.400	\$ -	\$ 100.400	\$ -	\$ 100.400	100%	10%	100%	10%	
2213610	Lantas de caucho y neumáticos (cámaras de aire)	\$ 995.114	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.886	\$ 995.114	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%				
2213810	MUEBLES	\$ 1.612.936	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.612.936	\$ -	\$ 1.612.926	\$ -	\$ 1.612.926	\$ -	\$ 1.612.926	100%	100%	100%	100%	
221400	PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	\$ 2.843.328.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.843.328.000	\$ 266.114	\$ 693.643.593	\$ 66.794.666	\$ 551.373.124	\$ 66.794.666	\$ 551.373.124	24%	79%	100%	79%	



CLAS	Concepto	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES				PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCION PRESUPUESTAL				PORCENTAJE EJECUCION						
			ADI. DEL MES	RED DEL MES	TRASL DEL MES	TOTAL		TOTAL ACUM. DEL AÑO	COMPROMISOS DEL MES	COMPROMISOS ACUMULADOS	OBLIGACIONES DEL MES	OBLIGACIONES ACUMULADAS	TOTAL PAGOS MES	PAGOS ACUMULADOS	COMP. VS APROP	OB VS COMP.	PAG VS OBL	PAG VS COMP
			2	3	4	5 = 2 + 3 + 4		6	7 = 1 + 5	8	9	10	11	12	13	14 = 9 / 7 * 100	15 = 11 / 9 * 100	16 = 13 / 11 * 100
110000	GASTOS POR TRIBUTOS , MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	\$ 432.606.532	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.181.612	\$ 432.606.532	\$ -	\$ 108.502.544	\$ -	\$ 108.496.256	\$ -	\$ 108.496.256	25%	100%	100%	100%
111000	IMPUESTOS	\$ 111.798.412	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.386.508	\$ 111.798.412	\$ -	\$ 105.873.808	\$ -	\$ 105.873.808	\$ -	\$ 105.873.808	95%	100%	100%	100%
111200	IMPUESTOS TERRITORIALES	\$ 111.798.412	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.386.508	\$ 111.798.412	\$ -	\$ 105.873.808	\$ -	\$ 105.873.808	\$ -	\$ 105.873.808	95%	100%	100%	100%
111210	Impuesto predial y sobretasa ambiental	\$ 110.593.612	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.181.612	\$ 110.593.612	\$ -	\$ 105.450.120	\$ -	\$ 105.450.120	\$ -	\$ 105.450.120	95%	100%	100%	100%
111230	Impuesto de industria y comercio	\$ 803.200	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.568.120	\$ 803.200	\$ -	\$ 68.272	\$ -	\$ 68.272	\$ -	\$ 68.272	9%	100%	100%	100%
111260	Impuesto sobre vehículos automotores	\$ 401.600	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 401.600	\$ -	\$ 355.416	\$ -	\$ 355.416	\$ -	\$ 355.416	89%	100%	100%	100%
113000	TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS	\$ 9.568.120	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.568.120	\$ 9.568.120	\$ -	\$ 2.628.736	\$ -	\$ 2.622.448	\$ -	\$ 2.622.448	27%	100%	100%	100%
114000	CONTRIBUCIONES	\$ 311.240.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 311.240.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
114100	CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE	\$ 311.240.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 311.240.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
B000000	GASTOS DE OPERACION COMERCIAL	\$ 122.835.077.936	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 122.835.077.936	\$ 4.147.262.418	\$ 30.814.558.312	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	25%	41%	100%	41%
50000	GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	\$ 122.835.077.936	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 122.835.077.936	\$ 4.147.262.418	\$ 30.814.558.312	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	25%	41%	100%	41%
51000	GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN	\$ 122.835.077.936	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 122.835.077.936	\$ 4.147.262.418	\$ 30.814.558.312	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	\$ 1.569.324.968	\$ 12.690.947.538	25%	41%	100%	41%
511300	OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	\$ 7.899.472	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.899.472	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
5113220	Libros impresos	\$ 7.899.472	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.899.472	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
511600	SERVICIOS DE VENTA Y DE DISTRIBUCIÓN, ALOJAMIENTO, SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS, SERVICIOS DE TRANSPORTE, Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	\$ 916.148.220	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 410.662.445	\$ 916.148.220	\$ 701.769	\$ 131.147.065	\$ 701.769	\$ 87.697.239	\$ 701.769	\$ 87.697.239	14%	67%	100%	67%
5116310	Servicios de alojamiento para estancias cortas	\$ 673.763.096	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 328.529.956	\$ 673.763.096	\$ 236.922	\$ 67.809.212	\$ 236.922	\$ 67.760.890	\$ 236.922	\$ 67.760.890	10%	100%	100%	100%
5116330	Servicios de suministro de comidas	\$ 163.574.916	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 61.599.367	\$ 163.574.916	\$ 59.231	\$ 53.256.063	\$ 59.231	\$ 16.148.596	\$ 59.231	\$ 16.148.596	33%	30%	100%	30%
5116400	Servicios de transporte de pasajeros	\$ 72.230.193	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 20.533.122	\$ 72.230.193	\$ 405.616	\$ 10.081.790	\$ 405.616	\$ 3.787.753	\$ 405.616	\$ 3.787.753	14%	38%	100%	38%
5116800	Servicios postales y de mensajería	\$ 6.580.015	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6.580.015	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
511700	SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	\$ 9.036.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.036.000	\$ 4.200	\$ 4.024.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	45%	26%	100%	26%
5117330	Derechos de uso de productos de propiedad intelectual y otros productos similares	\$ 9.036.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.036.000	\$ 4.200	\$ 4.024.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	\$ 1.054.200	45%	26%	100%	26%
511800	SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	\$ 121.901.994.244	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 410.662.445	\$ 121.901.994.244	\$ 4.146.556.449	\$ 30.679.387.047	\$ 1.567.568.999	\$ 12.602.196.099	\$ 1.567.568.999	\$ 12.602.196.099	25%	41%	100%	41%
5118120	Servicios de investigación y desarrollo experimental en ciencias sociales y humanidades	\$ 5.011.297.362	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 31.400.000	\$ 5.011.297.362	\$ 280.811.013	\$ 4.565.941.310	\$ 382.120.770	\$ 2.182.953.484	\$ 382.120.770	\$ 2.182.953.484	91%	48%	100%	48%
5118130	Servicios interdisciplinarios de investigación y desarrollo experimental	\$ 754.071.043	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 754.071.043	\$ 24.687.735	\$ 255.468.184	\$ 22.021.385	\$ 127.995.017	\$ 22.021.385	\$ 127.995.017	34%	50%	100%	50%
5118210	Servicios jurídicos	\$ 382.541.272	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 84.525.070	\$ 382.541.272	\$ 48.088.000	\$ 374.309.878	\$ 22.088.000	\$ 224.146.796	\$ 22.088.000	\$ 224.146.796	98%	60%	100%	60%
5118310	Servicios de consultoría en administración y servicios de gestión, servicios de tecnología de la información	\$ 68.574.782.295	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 586.357.075	\$ 68.574.782.295	\$ 3.730.420.447	\$ 21.121.562.794	\$ 1.085.980.782	\$ 8.375.249.510	\$ 1.085.980.782	\$ 8.375.249.510	31%	40%	100%	40%
5118380	Servicios fotográficos y servicios de revelado fotográfico	\$ 65.487.310	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 16.590.000	\$ 65.487.310	\$ 42.016.688	\$ 65.046.128	\$ 4.188.688	\$ 23.037.784	\$ 4.188.688	\$ 23.037.784	99%	35%	100%	35%
5118390	Otros servicios profesionales y técnicos n.c.p.	\$ 540.934.356	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 13.500.000	\$ 540.934.356	\$ 13.648.206	\$ 485.915.355	\$ 37.199.754	\$ 205.408.579	\$ 37.199.754	\$ 205.408.579	90%	42%	100%	42%
5118410	Servicios de telefonía y otras telecomunicaciones	\$ 200.000.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 200.000.000	\$ 200.000.000	\$ 6.856.019	\$ 72.447.103	\$ 6.856.019	\$ 72.390.997	\$ 6.856.019	\$ 72.390.997	36%	100%	100%	100%
5118420	Servicios de telecomunicaciones a través de internet	\$ 188.530.866	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 89.853.952	\$ 188.530.866	\$ 28.341	\$ 87.591.705	\$ 7.113.601	\$ 39.111.663	\$ 7.113.601	\$ 39.111.663	46%	45%	100%	45%
5118540	Servicios de empaque	\$ 24.522.588.191	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 851.052.747	\$ 24.522.588.191	\$ -	\$ 1.780.909.785	\$ -	\$ 712.327.356	\$ -	\$ 712.327.356	7%	40%	100%	40%
5118550	Servicios de organización de viajes, operadores turísticos y servicios conexos	\$ 581.544.066	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 581.544.066	\$ -	\$ 579.683.730	\$ -	\$ 79.211.067	\$ -	\$ 79.211.067	100%	14%	100%	14%
5118910	Servicios de edición, impresión y reproducción	\$ 21.080.217.483	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.872.383.245	\$ 21.080.217.483	\$ -	\$ 1.290.511.075	\$ -	\$ 560.363.846	\$ -	\$ 560.363.846	6%	43%	100%	43%
D000000	GASTOS DE INVERSION	\$ 25.693.033.229	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 25.693.033.229	\$ 536.468.748	\$ 16.728.401.506	\$ 778.115.425	\$ 5.736.832.287	\$ 778.115.425	\$ 5.736.832.287	65%	34%	100%	34%
820000	INV PLAN DE TECNOLOGÍA	\$ 8.832.670.909	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.832.670.909	\$ 225.337.530	\$ 4.904.101.896	\$ 407.280.102	\$ 2.195.211.618	\$ 407.280.102	\$ 2.195.211.618	56%	45%	100%	45%
822000	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 8.832.670.909	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.832.670.909	\$ 225.337.530	\$ 4.904.101.896	\$ 407.280.102	\$ 2.195.211.618	\$ 407.280.102	\$ 2.195.211.618	56%	45%	100%	45%
830000	INV REESTRUCTURACIÓN DE EXÁMENES DE ESTADO	\$ 8.343.114.533	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.343.114.533	\$ 310.773.978	\$ 5.037.178.320	\$ 281.168.154	\$ 1.586.552.110	\$ 281.168.154	\$ 1.586.552.110	60%	31%	100%	31%
832000	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 7.027.872.793	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.027.872.793	\$ 224.779.370	\$ 4.359.715.186	\$ 195.173.546	\$ 911.002.337	\$ 195.173.546	\$ 911.002.337	62%	21%	100%	21%
833000	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ 1.315.241.740	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.315.241.740	\$ 85.994.608	\$ 677.463.134	\$ 85.994.608	\$ 675.549.773	\$ 85.994.608	\$ 675.549.773	52%	100%	100%	100%
840000	INV MODERNIZACIÓN DEL ICFS	\$ 8.517.247.787	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.517.247.787	\$ 357.240	\$ 6.787.121.290	\$ 89.667.169	\$ 1.955.068.559	\$ 89.667.169	\$ 1.955.068.559	80%	29%	100%	29%
842000	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 8.517.247.787	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.517.247.787	\$ 357.240	\$ 6.787.121.290	\$ 89.667.169	\$ 1.955.068.559	\$ 89.667.169	\$ 1.955.068.559	80%	29%	100%	29%
	Total Gastos	\$ 189.046.530.809	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 189.046.530.809	\$ 6.098.714.222	\$ 71.811.947.029	\$ 5.536.876.630	\$ 35.350.084.400	\$ 5.608.864.179	\$ 34.801.487.400	38%	49%	98%	48%
8090010	Disponibilidad Final	\$ 10.280.089.297	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 10.280.089.297	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	0%			
		\$ 199.326.620.106	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 199.326.620.106	\$ 6.098.714.222	\$ 71.811.947.029	\$ 5.536.876.630	\$ 35.350.084.400	\$ 5.608.864.179	\$ 34.801.487.400	36%	49%	98%	48%

CLAS	Concepto	PRESUPUESTO VIGENTE	MODIFICACIONES PRESUPUESTALES				PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCION PRESUPUESTAL						PORCENTAJE EJECUCION				
			ADI. DEL MES	RED DEL MES	TRASL DEL MES	TOTAL		TOTAL ACUM. DEL AÑO	COMPROMISOS DEL MES	COMPROMISOS ACUMULADOS	OBLIGACIONES DEL MES	OBLIGACIONES ACUMULADAS	TOTAL PAGOS MES	PAGOS ACUMULADOS	COMP. VS APROP	OB VS COMP.	PAG VS OBL	PAG VS COMP
			2	3	4	5 = 2 + 3 + 4		6	7 = 1 + 5	8	9	10	11	12	13	14 = 9 / 7 * 100	15 = 11 / 9 * 100	16 = 13 / 11 * 100
		1																

  
**Ciro González Ramírez**  
 Secretario General

  
**Javier Alfonso Santos Pacheco**  
 Subdirector Financiero y Contable

Revisó: **Fabio Andrés Vargas Tique** - Subdirección Financiera y Contable



Elaboró: **Jimmy Andrés Castro Castillo** - Subdirección Financiera y Contable





## RESOLUCIÓN No. 000296 DEL 01 DE JULIO DE 2020.

*Por la cual se modifica la Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 y se ordena un traslado interno a la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Icfes para la vigencia fiscal 2020*

### LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN – Icfes

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial de las conferidas por la Ley 1324 de 2009<sup>1</sup>, el artículo 6 y 7 del Decreto 5014 de 2009<sup>2</sup>, el artículo 2.8.3.2.3. del Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015<sup>3</sup>, el artículo No. 1 del Acuerdo 004 de 2015<sup>4</sup> de la Junta Directiva del Icfes, el Decreto 145 del 1 de febrero de 2020 y

#### CONSIDERANDO:

Que según lo establecido en el artículo 12 de la Ley 1324 de 2009, el Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación - Icfes es una empresa estatal de carácter social del sector de Educación Nacional, descentralizada del orden nacional, de naturaleza especial, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio propio, vinculada al Ministerio de Educación Nacional.

Que el artículo 5 del Decreto 111 de 1996 - Estatuto Orgánico de Presupuesto- establece que: “*Las empresas de servicios públicos domiciliarios en cuyo capital la Nación o sus entidades descentralizadas posean el 90% o más, tendrán para efectos presupuestales el régimen de las empresas industriales y comerciales del Estado. Para los mismos efectos, las empresas sociales del Estado del orden nacional que constituyan una categoría especial de entidad pública descentralizada se sujetarán al régimen de las empresas industriales y comerciales del Estado, conforme a lo establecido en el artículo 11 de la Ley 225 de 1995.*”

Que el Icfes es regido por la normatividad, elaboración, conformación y ejecución de los presupuestos de las empresas industriales y comerciales del estado y de las sociedades de economía mixta sujetas al régimen de aquellas, dedicadas a actividades no financieras.

Que mediante la Resolución No. 003 del 19 de diciembre de 2019, el Consejo Superior de Política Fiscal - CONFIS aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de las empresas industriales y comerciales del Estado, dedicadas a actividades no financieras, entre ellas el Icfes, por un valor de **CIENTO NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES SEISCIENTOS VEINTE MIL CIENTO SEIS PESOS (\$199.326.620.106) MONEDA CORRIENTE** para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2020.

Que conforme al artículo 2.8.3.1.10. del Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015, “*La responsabilidad de la desagregación del presupuesto de ingresos y gastos, conforme a las cuantías aprobadas por el CONFIS o quien este delegue, será de los gerentes, presidentes o directores, quienes presentarán un informe de la desagregación a la Junta o Consejo Directivo, para sus observaciones, modificación y refrendación mediante resolución o acuerdo, antes del 1° de febrero de cada año. En la distribución se dará prioridad a los sueldos de personal, prestaciones sociales, servicios públicos, seguros, mantenimiento, sentencias, pensiones y transferencias asociadas a la*

<sup>1</sup> Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar el sistema de evaluación de resultados de la calidad de la educación, se dictan normas para el fomento de una cultura de la evaluación, en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el Icfes.

<sup>2</sup> Por el cual se modifica la estructura del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación Icfes, y se dictan otras disposiciones.

<sup>3</sup> Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público.

<sup>4</sup> Por la cual se delegan unas funciones en el Director General del Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación- Icfes.



## RESOLUCIÓN No. 000296 DEL 01 DE JULIO DE 2020.

*Por la cual se modifica la Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 y se ordena un traslado interno a la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Icfes para la vigencia fiscal 2020*

*nómina. La ejecución del presupuesto podrá iniciarse con la desagregación efectuada por los gerentes, presidentes o directores de las empresas. El presupuesto distribuido se remitirá al Ministerio de Hacienda y Crédito Público-Dirección General del Presupuesto Público Nacional y al Departamento Nacional de Planeación a más tardar el 15 de febrero de cada año”.*

Que mediante Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 del Icfes se desagregó el presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia fiscal 2020, conforme a lo señalado en la Resolución No. 003 del 19 de diciembre de 2019 del CONFIS.

Que por medio del Acuerdo de la Junta Directiva No. 001 del 16 de enero de 2020, el Icfes refrendó la desagregación al presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2020.

Que el artículo 2.8.3.2.3. del Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015, establece que “*el detalle de las apropiaciones podrá modificarse, mediante Acuerdo o Resolución de las Juntas o Consejos Directivos, siempre que no se modifique en cada caso el valor total de los gastos de funcionamiento, gastos de operación comercial, servicio de la deuda y gastos de inversión. Una vez aprobada la modificación, deberá reportarse en los diez (10) días siguientes a la Dirección General del Presupuesto Nacional y al Departamento Nacional de Planeación.*”

Que por medio del artículo primero del Acuerdo No. 004 de 2015, la Junta Directiva del Icfes delegó al Director General del Icfes para aprobar los traslados internos de las apropiaciones del presupuesto de la entidad, según lo establecido en artículo 23 del Decreto 115 de 1996, que actualmente se encuentra compilado en el artículo 2.8.3.2.3. del Decreto Único Reglamentario 1068 de 2015. De manera que, si no se modifica el valor total de las apropiaciones de la entidad, no se requiere autorización de la Junta Directiva, siendo así, la Directora General es la encargada de aprobar traslados presupuestales internos que satisfagan las necesidades del servicio.

Que en el marco del seguimiento mensual a la ejecución del presupuesto de gastos del Icfes, se observa la necesidad de recomponer la apropiación y destinar recursos a los requerimientos más apremiantes para el adecuado funcionamiento del Instituto, garantizando así la correcta operación del Instituto con la adquisición, instalación y puesta en marcha de equipos de infraestructura asociados a redes tecnológicas, almacenamiento y servidores por parte del Icfes, los cuales cuentan con un tiempo de vida útil de 5 a 8 años, en promedio, para lo cual únicamente se deberá renovar soporte y/o garantías para el mantenimiento de dicha infraestructura.

Que, en aras de lo anterior, se hace necesario modificar el artículo 1 de la Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 del Icfes en cuanto a la distribución del presupuesto de la entidad para el año 2020 y ordenar un traslado presupuestal que permita garantizar los fines aducidos previamente.

Que en mérito de lo expuesto,

### RESUELVE:

**ARTÍCULO PRIMERO.** Modifíquese el artículo primero de la Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 del Icfes en cuanto a la distribución del presupuesto de gastos de la vigencia fiscal 2020, refrendada mediante el Acuerdo No. 01 del 16 de enero de 2020.



## RESOLUCIÓN No. 000296 DEL 01 DE JULIO DE 2020.

Por la cual se modifica la Resolución No. 000001 del 02 de enero de 2020 y se ordena un traslado interno a la desagregación del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Icfes para la vigencia fiscal 2020

**ARTÍCULO SEGUNDO.** Ordenar el traslado interno por valor de **QUINIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS SETENTA MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS (\$576.770.485) MONEDA CORRIENTE**, entre los rubros que componen los Gastos de Funcionamiento, sin modificar el valor total aprobado, así:

NIVEL	OBJETO DE GASTO	APROPIACIÓN VIGENTE 2020	CONTRACRÉDITO	CRÉDITO	APROPIACIÓN FINAL 2020
A 0 0 0 0 0	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	\$ 40.518.419.644	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 40.518.419.644
A 1 0 0 0 0	GASTOS DE PERSONAL	\$ 14.651.460.927	\$ -	\$ -	\$ 14.651.460.927
A 2 0 0 0 0	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 23.180.485.216	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 23.180.485.216
A 2 1 0 0 0	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	\$ 495.975.488	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 1.072.745.973
A 2 1 1 0 0	ACTIVOS FIJOS	\$ 495.975.488	\$ -	\$ 576.770.485	\$ 1.072.745.973
A 2 2 0 0 0	ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS	\$ 22.433.509.728	\$ 576.770.485	\$ -	\$ 21.856.739.243
A 2 2 13 0 0	OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)	\$ 62.858.432			\$ 62.858.432
A 2 2 14 0 0	PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	\$ 2.843.328.000			\$ 2.843.328.000
A 2 2 16 0 0	SERVICIOS DE ALQUILAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	\$ 390.939.194			\$ 390.939.194
A 2 2 17 0 0	SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE LEASING	\$ 8.179.079.794			\$ 8.179.079.794
A 2 2 18 0 0	SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE PRODUCCIÓN	\$ 10.154.305.108	\$ 576.770.485		\$ 9.577.534.623
A 2 2 19 0 0	SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y PERSONALES	\$ 802.999.200			\$ 802.999.200
A 2 2 2 0 0	VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN	\$ 251.000.000			\$ 251.000.000
A 3 0 0 0 0	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ 2.253.866.969	\$ -	\$ -	\$ 2.253.866.969
A 11 0 0 0 0	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA	\$ 432.606.532	\$ -	\$ -	\$ 432.606.532
B 0 0 0 0 0	GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	\$ 122.835.077.936	\$ -	\$ -	\$ 122.835.077.936
C 0 0 0 0 0	SERVICIO DE LA DEUDA	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
D 0 0 0 0 0	INVERSIÓN	\$ 25.693.033.229	\$ -	\$ -	\$ 25.693.033.229
	TOTAL GASTOS	\$ 189.046.530.809	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 189.046.530.809
	DISPONIBILIDAD FINAL	\$ 10.280.089.297	\$ -	\$ -	\$ 10.280.089.297
	TOTAL GASTOS + DISPONIBILIDAD FINAL	\$ 199.326.620.106	\$ 576.770.485	\$ 576.770.485	\$ 199.326.620.106

**ARTÍCULO TERCERO.** La presente Resolución rige a partir de su expedición.

Dada en Bogotá D. C., el día primero (01) día del mes de julio de 2020.

### COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

**MÓNICA OSPINA LONDOÑO**  
Directora General

Aprobó: Ciró González Ramírez – Secretario General.  
 Revisó: Diego Escallón Arango – Dirección General.  
 Revisó: Edwin Andrés Clavijo – Secretaría General.  
 Revisó: Javier Alfonso Santos Pacheco – Subdirector Financiero y Contable.  
 Revisó: Fabio Andrés Vargas Tique – Subdirección Financiera y Contable.  
 Elaboró: Jimmy Andrés Castro – Subdirección Financiera y Contable.